

Số: 50 / KH-THCS

Minh Đức, ngày 21 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Dạy chủ đề tự chọn năm học 2023-2024

- Thực hiện Công văn số 8607/BGD DDT-GDTrH ngày 16/8/2007 về việc hướng dẫn dạy học Tự chọn cấp THCS và THPT của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Công văn số 7608/BGD DDT-GDTrH ngày 31/8/2009 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc khung phân phối chương trình THCS;
- Căn cứ công văn số 2570/SGDDĐT-TrH ngày 7/9/2020 của Sở GD-ĐT về việc Hướng dẫn dạy học Tự chọn cấp THCS và cấp THPT từ năm học 2020-2021;
- Căn cứ vào công văn số 2156/SGDDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm học năm học 2023-2024;
- Căn cứ vào kế hoạch năm học 2023-2024 trường THCS Minh Đức. Theo nguyện vọng và nhu cầu của học sinh. Trường THCS Minh Đức triển khai kế hoạch dạy học Chủ đề tự chọn như sau:

#### **I. Mục tiêu dạy học tự chọn:**

- Củng cố, hệ thống hoá, khắc sâu kiến thức, kỹ năng một số môn học và hoạt động giáo dục nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục, góp phần hướng nghiệp cho học sinh.
- Rèn luyện tính tích cực tự giác và khả năng tự học của học sinh.
- Đáp ứng nhu cầu của học sinh và gia đình.

#### **II. Nội dung dạy học tự chọn**

##### **1. Nội dung:**

Chủ đề bám sát và chủ đề nâng cao

**2. Địa điểm tổ chức:** Tổ chức dạy học theo vị trí phòng học của các lớp học được nhà trường phân công trong năm học 2023 - 2024.

#### **III. Thời lượng**

Quy định số tiết, số chủ đề tự chọn.

Học kỳ I : 18 tuần = 36 tiết



Học kỳ II : 17 tuần = 34 tiết

Cả năm : 70 tiết

( **Tối thiểu một học kỳ học sinh được học ít nhất 3 chủ đề.**)

#### **IV. Các thức dạy học tự chọn :**

1. Dạy học các chủ đề bám sát, nâng cao
2. Kiểm tra đánh giá: Các loại chủ đề tự chọn của môn học nào thì kiểm tra, cho điểm và tham gia tính điểm trung bình môn học đó. Cụ thể kiểm tra 2 bài kiểm tra thường xuyên của mỗi chủ đề thuộc môn học đó (*tối thiểu bằng với số tiết của chủ đề*).

#### **V. Hồ sơ quản lý dạy học tự chọn:**

1. Đối với tổ chuyên môn:
  - Kế hoạch dạy học của Tổ/nhóm; Kế hoạch dạy học tự chọn của giáo viên được phân công; PPCT dạy học tự chọn theo môn/khối lớp; Phân công dạy học tự chọn theo môn/học/ki/lớp.
  - Lưu chương trình dạy học chủ đề tự chọn của các môn theo tổ chuyên môn.
2. Đối với giáo viên:
  - Giáo viên dạy ở các khối lớp tham gia dạy môn tự chọn, chủ đề tự chọn ở những khối lớp được phân công giảng dạy .
  - Giáo viên giảng dạy có chương trình thống nhất theo Tổ nhóm chuyên môn, theo chủ đề lựa chọn theo đặc điểm cụ thể các lớp .
  - Có giáo án (*theo HD số 1232/SGDDĐT-TrH của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 5 tháng 9 năm 2018 về việc Hướng dẫn thực hiện quy định chuyên môn từ năm học 2019-2020*) và sổ điểm theo quy định .
  - Xây dựng kế hoạch dạy học chủ đề tự chọn cá nhân.
  - Có phân phối chương trình.
  - Giáo án dạy học chủ đề tự chọn theo chủ đề. Bài soạn ghi rõ ngày soạn, ngày dạy, số tiết theo phân phối chương trình.

#### **VI. Kiểm tra đánh giá**

Số điểm kiểm tra thường xuyên theo quy định được tính theo tổng số tiết dạy của môn đó/năm học (tổng số tiết dạy = số tiết theo quy định + số tiết dạy tự chọn).

#### **VII. Phân công giảng dạy:**

Lớp	Môn/số tiết/tuần)	Chủ đề	Giáo viên dạy
9A1	Toán/2/tuần	Nâng cao	Bùi Thị Hồng
9A2	Toán/2/tuần	Nâng cao	Mai Hùng Cường
9A3	Toán/2/tuần	Bám sát	Nguyễn Quang Quy
9A4	Toán/2/tuần	Bám sát	Nguyễn Quang Quy

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (để duyệt);
- GV (để t/h);
- Lưu VP.

**KT HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Quang Quy

